Si Pontius locum illum quæsiuisset & diligenter perlegisset, invenisset indubiè oppositum ejus, quòd supra Suario adscribit, ut patet ex jam dictis.

430. *An ordinatus sine animo votendi teneatur potestatem votare.*
Quòd attinet ad Clericum, qui suscipit sacrum Ordinem, sine animo se obligandi, aut votendi continentiam; fateor Suarius ibidem docet, quòd nihilominus ex præcepto Ecclesiæ obligetur; & ratione injuriæ il-

lata Clero, & sacro Ordini, supposito statu & consuetudine Ecclesiæ, teneatur mutare voluntatem, & votum castitatis emittere. Sed magna est disparitas inter talem Clericum, & fictè professum; nam talis Clericus manet Clericus, tamen nunquam mutavit animum, & absolute nolit unquam emittere votum continentiæ: at verò fictè professus nec fuit, nec unquam erit verè professus, nisi mutet animum suum.

Audiamus Suarium sup. to. 3. lib. 9. cap. 18. n. 8. ubi sic loquitur de obligatione hujusmodi Clerici: Qui sic ordinatus est, tamen manet cum obligatione mutandi illam intentionem, & emittendi votum castitatis nam obligatio illa, quam tempore Ordinationis habuit, non fuit extincta per transgressionem ejus, sed perpetuò magis ac magis obligat quia illud tempus non fuit designatum contra illud non possit impleri debetur, sed non differretur solutio; quando tamen circumstantia temporis hoc modo designatur, ommissionem ejus non extinguit obligationem.

Et confirmatur: quia hoc votum non est propter Ordinationem in fieri, ut sic dicamus, sed propter permanentem Ordinem & statum ejus; & idè à principio debet fieri perpetuum: ergo si in principio cessatum est, semper manet obligatio illud emittere. Hæc ille. Quid autem simile reperitur in fidei Professione, aut ficto Matrimonio.

Quòd si posueris fictam susceptionem Ordinis sacri, tunc paritas erit; & iterum dicam, eum, qui fictè suscepit sacrum, per se loquendo non obligatur ad susceptionem, sed sufficit, ut aperiat suam susceptionem, à quo à parte susceptoris exierat; sicuti per se loquendo susceptor fictè conjugatus suam aperiat susceptionem, statum deleat conjugalem; similiter fictè professus declarat nullitatem Professionis, & redeat ad seculum. Ergo non minus sufficit, ut tandem reverentur principalem Conclusionem, quòd illi injustè coëgit ad Matrimonium, reddere justam coactionem, & derelinquat conjugalem, quem videbatur in foro canonico assumpsisse, sufficit, inquam, nullum fuisse damnnum, aliâ viâ irreparabilem periculumque contingit.

Disputant hic Aliqui, utrum peccet, qui non peccet, qui injustè coactus in validè contrahit Matrimonium; sed nos de hoc respondimus Disp. 1. hujus Operis, Sect. 7. Conclus. 14. n. 231. & seq. Videatur ibi dicta, quibus nihil habeo addendum.

Progredior itaque ad aliam difficultatem, & quæro; an Matrimonium metu gratè, & injustè extortum, & idè in validum, validè efficiatur per juramentum? Responsio erit.

CONCLUSIO IX.

Matrimonium metu gravi invalidè contractum, non efficitur validum juramento.

433. Aliqui ratione præsentis difficultatis pertractant hic & generaliter inquirunt, quando juramentum confirmet, vel non confirmet contractum; nos causâ vitandæ nimix prolixitatis, tantum breviter attingemus ea, quæ sunt necessaria ad explicationem & probationem nostræ Conclusionis.

In primis autem observandum; quod juramentum possit esse validum in ratione juramenti, tamen si nullatenus confirmet contractum, cui adjungitur, id est, quod possit habere vim obligandi ad veritatem rei juratæ, ob honorem divini nominis, etiam si ei, in cujus favorem jurasti, nullum acquiratur jus; quare obtentiâ relaxatione juramenti, cessât tota obligatio.

Quando verò contractum confirmat, ultra obligationem propriam juramenti, quæ tota est in ordine ad Deum, adedque virtutis Religionis, dat novum jus ipsi contrahenti, cui jurasti, & contractum in sua specie validum facit; quare, obtentiâ etiam relaxatione juramenti, remanet obligatio ex contractu, qui dedit jus justitiæ contrahenti, quæ & transit ad hæredes jurantis, eodem planè modo, ac si contractus absque juramento fuisset validus.

434. Et hinc irritari non potest hoc juramentum à Prælati Ecclesiasticis, utpote qui non possunt jus tertio acquirere, ei auferre. Excipio Pontificem maximum, qui id potest propter plenitudinem potestatis, quando in casu extraordinario id exigeret bonum commune.

Exemplum habemus in l. i. Cod. Si adversus venditionem. Si minor viginti quinque annis emptori prædii cavisti, nullam de cætero te esse controversiam facturum, idque etiam jurejurando, corporaliter præstato, servare confirmasti, neque perdidisti, neque perjurii me auctiorem tibi futurum sperare debuisti.

435. Exemplum prioris juramenti invenies in cap. Debitorum, de Jurejurando. Debitorum ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debent. Si verò de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt domino reddere juramentum. Et cum usurae solutæ fuerint, creditores, ad eas restituendas, sunt Ecclesiasticæ severitate (si necesse fuerit) compellendi. Proinde ex illo juramento, & similibus, nullum jus acquiritur tertio, & idè irritari possunt à Prælati Ecclesiasticorum, qui jurarunt, eo modo, quo vota irritari possunt, & auferri alia vincula, quæ tantum obligant Deo, cujus vicem ipsi in terris gerunt.

Potèd juramentum in ratione juramenti obligat, quoties res homini promissa, potest sine peccato promittentis servari, secus si non potest servari absque peccato mortali aut veniali. Dixi: Res homini promissa; quia si soli Deo fiat juramentum, etiam requiritur, quod res promissa sit honesta & Deo placens, imò melior quàm ejus oppositum; tunc enim habet rationem voti, quod non obligat, quia non acceptatur à Deo, nisi sit de re meliori, ut patet ex materia de voto.

Hæc doctrina colligitur ex cap. Cum contingat, 28. de Jurejurando, in fine. *Netalitemen prætextu viam contingat perjuris aperiri, mulieres ipse servare debent hujusmodi juramenta, sine vi & dolo, sponte præstata, cum in alterius præjudicium non redundent, nec observata vergant in dispendium salutis eterne.* Item ex cap. *Quamvis pactum*, 2. de Pactis in 6. ibi: *Si tamen juramento, non vi, nec dolo præstato, firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet: cum non vergat in æternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius atrimentum.* Et Reg. 58. de Reg. juris in 6. dicit: *Non est obligatorum contra bonos mores præstitum juramentum.* Adde cap. *Si verò*, 8. de Jurejurando ibi: *Non est tutum quemlibet contra juramentum suum venire, nisi tale sit quod servatum vergat in interitum salutis eterne.* Ratio est; tum quod reverentia divini nominis exigat, ne Deum in testem falsitatis adducamus; tum, quod juramentum non sit vinculum iniquitatis, nec possit aliquis sub peccato obligari ad id, quod sine peccato facere non potest.

Atque hæc vera existimamus, tamen si juramentum gravi metu fuisset extortum; arguendo d. cap. *Si verò*, quod loquitur de tali juramento, ut patet ex principio. *Si verò aliquis quemquam gravissimo metu sub religione juramenti suum jus resutare coegerit, &c.* Item cap. *Verum*, 15. eod. *Verum in ea questione, quæ quinto loco ponitur, an a sacramenti vinculo absolvantur, qui illud in voti pro vita & rebus servandis fecerunt: nihil aliud arbitratur, quam quod antecessores nostri Romani Pontifices arbitrati fuisse noscuntur: qui tales à juramenti nexibus absolverunt.*

Ubi Gloss. verb. *Absolverunt*, sic ait: *Quidam exposuerunt de factis: quia ipso jure non tenebantur, si justo metu jurarunt.* Nos vero proprio intellectu, in dictum est sup. eod. *Si verò & supra Quod metus causa, c. Abbas.* Ubi dicitur, quod ille, qui per metum amissionis patrimonii, suum beneficium abjurat, id est, renuntiat cum juramento, possit illud repetere. Et ratio additur, *Quia quæ metu & vi fiunt, debent in irritum revocari.*

Idem habetur cap. *Ad audientiam*, eod. & redditur eadem ratio: *Quia quæ vi metusque causa sunt, carere debent robore firmitatis.* Et tamen

436. Quando juramentum obliget in ratione juramenti.

Ex diversis juribus.

437. Quid si juramentum fuerit gravi metu extortum? Perinde de est. C. 15. de Jurejur.

438. Probatur ex cap. 4. de causâ sunt, carere debent robore firmitatis. Et

tuendis, in quo vides diversas obligationes separari. Hactenus Pontius.

Et prosequitur n. 71. At si promissio de non repetendo separari non possit ab obligatione, in quam cadit juramentum, quia contractus jam est perfectus; tunc existimo, quoties cadit supra contractum invalidum, etiam jure Pontificio, juramentum nullam obligationem inducere, neque relaxatione indigere.

Ad id me movet: quod videam in d.c. *Cum contingat*, & d.c. *Quamvis pactum*, & d.c. *Licet mulieres*, cum servari precipitur juramentum cadens supra actus nullos, excipi, quando metu aut dolo extortum est: Neque enim dici potest, sensum esse, quando sponte sunt, valere contractus in ratione contractus. Nam jam supra ostensum est, Pontificem pro sua potestate, & in materia, non sibi subjecta, non potuisse validos efficere contractus. Quare cum in prima parte earum Constitutionum Pontificis, non possit esse sensus, juramento confirmari contractus, sed tantum servandum esse virtute Religionis, cum excipitur juramentum, dolo aut metu extortum, procul dubio sensus est, nullam obligationem ex eo nasci, atque idco neque relaxatione indigere.

Ratio autem, quare Pontifices in his Constitutionibus diversimodè loquantur de ejusmodi juramentis, ea mihi videtur esse. Quia cum in Pontificis potestate sit, relaxare juramentum, quoad obligationem promissionis erga Deum nomine Dei, cujus vicem gerit, sicut relaxat obligationem voti; ideo in primo casu noluit relaxare, quamvis possit, quia per repetitionem, quam non contraveniendo juramento habebat, poterat remedium adhiberi. At in 2. casu, cum juramentum etiam caderet supra non repetendum, noluerunt juramentum stare, sed relaxare in odium extorquentis per injuriam, ut remedium superesset repetitioni, & ne impediretur juramento. Hucusque Basilius.

Sed obstat, quod non erat necesse, ut ipso facto relaxarent, sed satis erat provisum, si is, qui juraverat, facile ob eam solam causam posset relaxationem juramenti obtinere, quæ obtentâ, nulla remaneat obligatio talis contractus. Qui autem sine vi aut metu juravit, omnino debeat illos contractus servare, si non ex justitia, supposito quod non confirmetur, ut vult Pontius supra, saltem ex Religione.

Obijciunt præterea Adversarii contra sententiam Sanchez, Auth. *Sacramenta puberum*, C. Si adversus vendit. quæ sic sonat: *Sacramenta puberum spontè facta super contractibus rerum suarum non retrahendis, inviolabiliter custodiantur. Per vim autem, vel per*

justum metum extorta, etiam à Majoribus (maximè ne querimoniam malefactorum commissorum faciant) nullius esse momenti jubemus. At si indigerent absolutione, essent alicujus momenti, & operarentur obligationem, dum non relaxantur.

Respondet Sanchez supra num. 5. hanc Auth. nihil omnino probare. Quia agit de contractibus Majorum & Minorum, & ita de juramento metu extorto, tam in contractibus validis, quam invalidis. Quare communis solutio habet, Authenticam illam correctam esse jure Canonico, cap. *Verum*, & cap. *Si verò*, de Jurjur. in quantum decernit, juramenta metu extorta nullius esse momenti. Et cum materia juramenti sit spiritalis, in ea juri Canonico standum est, c. 2. de Jurjur. in 6. Vel 2. dicuntur Fortunio de Ultimo fine, illatione 22. n. 463. cum sequentibus; intelligi Authenticam illam, ut juramentum metu extortum nullius sit momenti, quoad obligationem homini acquisitam. Ea enim ex tali juramento non acquiritur, secus autem quoad obligationem acquisitam Deo, de qua jus civile nil disponit, ne mittat falcem in messem alienam. Hæc ille.

Et Suarez sup. n. 17. sic ait: Verba dictæ Authenticæ licet in specie duriora sint, nam de talibus juramentis dicitur: *Nullius esse momenti jubemus*; tamen in re sunt minus efficacia; quia lex civilis non habet auctoritatem declarandi, an juramentum sit validum, nec ne, nec potest irritare illud ratione solius metus aut doli, si materia juramenti licita est juranti. Sensus ergo est, nullius esse momenti in ordine ad forense iudicium læculare; cujus argumentum evidens est; quia non solum de juramentis factis à Minoribus, sed etiam de factis à Majoribus expressè loquitur lex illa; ergo non potest intelligi de nullitate obligationis juramenti in re ipsa, & in conscientia.

Adde præterea; si verum est, per illa jura concessum esse talibus juramentis specialem favorem; & vim non solum introducendi suam obligationem, sed etiam confirmandi pacta, hoc favore non gaudere talia juramenta, quando per vim & metum extorta sunt, & hoc etiam esse intentum in illis juribus, & præsertim in dicta Authentica, ut est communis sententia. Hactenus Suarez.

Sed neutra responsio placet Pontio, & contra illam quæ est Fortunii & Suarii, sic arguit supra num. 67. Supponit Authenticam in prima parte agere de contractibus invalidis, firmatis tamen juramento puberum spontè facto, & eam efficaciam negari juramentis quorum cumque extortis metu, cum tamen jam ostensum sit, non agi nisi de contra-

Solvitur ex Sanchez.

447. Alia solutio, ex Fortunio.

Ex Suario.

448. Contra hanc arguitur ex Pontio. Primum.

444

445

446

tractibus Minorum validis, quibus adjicitur juramentum; ergo non potest in eo stare differentia inter juramenta puberum, sponte facta, aut ex metu & dolo, quod unum confirmet, alterum non confirmet. Sed supposito, quod contractus sit verè validus, ita observari vult à puberibus, ut nec beneficium restitutionis detur ratione minoris ætatis: alterum verò neque à Majoribus, neque à Minoribus observari.

449.
Secundò.

Deinde; id quod primo loco dicit Suarez, tantum intelligi in ordine ad forense iudicium sæculare, non satis intelligo, quid sibi velit. Id enim est quod volumus, Constitutionem Friderici reddere nulla juramenta metu extorta, adjecta etiam actibus validis à sibi subditis, & apud suos Judices. Quod si legitime efficere potuit Fridericus, stat pro nobis Suarez. Sin autem non potuit, nulla erit ejus constitutio in hac parte, ut dicebat Thomas Sanchez, ad cujus solutionem examinandam jam accedamus. Usquead hoc Pontius.

450.
Examinatur
hac solutio
Pontii.

Verum prius oportet examinare hanc solutionem Pontii. Atque in primis; Suarez non supponit, Authenticam illam in prima parte agere de contractibus invalidis, firmatis tamen juramento puberum sponte factis, sed manifestè dubitat, an de illis agat dicens: *Si verum est, per illa jura concessam esse &c.*

Deinde; quod primo loco dicit, sic intelligendum esse puto, quod ex illo juramento, metu aut dolo extorto, nulla detur actio in forense iudicio sæculari, estò alioquin in conscientia, qui juravit, teneatur Deo solvere suum juramentum, nisi à Superiore Ecclesiastico irritetur. Hoc autem legitime potuit facere Fridericus. Ergo Suarez stat pro Pontio: Negatur Consequentia; quia Pontius non admittit illam obligationem in conscientia.

451.
Exponitur
solutio Sanchezii, ex Pontio.

Nunc accedamus ad examinandam solutionem Sanchezii. Non placet (inquit Pontius supra num. 66.) quod dicit Tho. Sanchez. Primò; quia ut dicamus eam constitutionem esse correctam per jus Canonicum, ostendendum est repugnare constitutionem juris Canonici & Friderici, quod tamen non ostenditur, nec enim repugnant. Nam licet demus, jus Canonicum decernere, servanda juramenta metu extorta: attamen id intelligendum erit, supposita habilitate terminorum, id est, juramento aliàs valido. Pone enim non cadere supra materiam licitam, vel honestam, sed re ipsa indifferentem, & ita constare non potuit, dicere jus Canonicum, servandum esse.

Præterea; pone juramentum metu extortum ad confirmandum contractum, aliàs nullum ob publicam utilitatem, in quo casu

communis sententia docet, esse nullum juramentum, non potest dici, in eo casu servandum, cum in eodem casu juramentum sponte factum nullius sit roboris. Quæque Canonice servanda dicitur juramenta, illa valida; quæ autem invalida fuerint non precipi servanda. Cumque ea juramenta, metu extorta, facta sint invalida jure civili, & non habente legitimam potestatem, non possunt ex decisione juris Canonici deduci, illa esse servanda, cum ea decisio intelligatur de validis juramentis. Hæc ille.

Omninò Ponce, ea decisio intelligatur de validis juramentis, id est, de juramentis, quæ valida forent; si absque metu practica extorta essent, & dicit, illa etiam esse valida, si metu extorta sint; at verò decisio Friderici asserit, juramenta metu extorta esse servanda, quæ aliàs sine metu facta forent valida. Quid tibi videtur Basili? Nonne hæc decisiones repugnant? Censentur quod decernunt decisionem Friderici, qui invidi juramentis, per vim & rebus servandis, juramentum hoc non obligati? Quomodo, cum illa decisio invalider omnia juramenta, etiam Majorum, per vim vel justum metum extorta? Et tamen jus Canonicum cap. *Præsumptio* allegato, decernit, tales à juramentis vinculis solvendos. Quomodo ergo non repugnant hæc decisiones? Tu cogita. Atque hæc de Authentica: *Sacramenta puberum*.

Tertiò argumentantur Adversarii contra Sanchez, & dicunt: juramentum, quod plura vitia suppleere minime potest, hoc eventu concurret duplex vitium, scilicet defectus spontaneæ voluntatis, & defectus valoris contractus, qui non extortus; ergo non sufficit juramentum locum extortum. Et confirmatur, quod tamen ne juramentum præstitum à Minoribus, tantum supplet defectum minoris ætatis, hoc est, tantum confirmat extortum eo casu, quo erat nullus defectus minoris ætatis.

Respondet Sanchez supra: faceret, ut suppleret defectum spontaneæ voluntatis, sed lud juramentum: & eâ ratione non confirmare contractum, ad quod spontaneæ voluntas desideratur, quæ tamen minoribus necessaria est, ut juramentum obliget. Ad confirmationem constat ex proxima solutione. Quia jam fatemur juramentum non suppleret duplex vitium. Hæc ille.

Hinc, ut propius accedamus ad Conclusionem nostram, cum apud omnes constet, quod valorem Matrimonii necessariam esse spontaneam voluntatem, saltem ex jure Ecclesiastico, & *Cum locum*, de Sponsal. quod certum esse debeat, quod Matrimonium gravi metu invalidè contractum, non est ciatum validum juramento? Nam istud ob-

Matrimonium invalidum est defectu spontaneae voluntatis; jam autem, ut statim audistis, juramentum metu extortum non supplet defectum spontaneae voluntatis; cum enim nec ipsum spontaneum sit, quomodo possit sup-
plere defectum spontaneae voluntatis? *Mandatum* (scribit Alexander 3. Abbati de Fontibus, & refertur c. 2. de eo qui duxit & c.) *quatenus si constituerit, quod eidem O. tanta vis illata fuerit, quod non sponte in primam consenserit, nec post praestitum juramentum* (ergo loquitur de Matrimonio jurato) *ipsam carnaliter cognoverit, propter hoc non dimittas, quin ad aliam, quam postea in uxorem accepit, revertens liberam tribuas facultatem.*

Atque haec sit prima probatio nostrae Conclusionis; cui plures alias addit Sanchez, sup. num. 12. Quia, inquit, aut juratur aliquid praeteritum, & tunc juramentum non potest efficere validum Matrimonium praeteritum, quod ratione metus irritum erat; aut juratur aliquid futurum, & tunc non potest efficere Matrimonium, sed ad futurum sponsalia; aut aliquid praesens, ut quod consentit jurans in id Matrimonium, & tunc est sola testificatio consensu praesentis, qui est invalidus; ergo nullo pacto potest confirmare Matrimonium. *Item*; quia juramentum, metu extortum, non confirmat contractum, qui alias, secluso juramento, erat invalidus. Praeterea; quia personae sunt inhabiles ad contrahendum durante metu; sicut sunt inhabiles ad contrahendum clandestinè ex Decreto Ecclesiae, talia irritant Matrimonia; sed per juramentum non efficiuntur habiles; ergo &c. Praeterea; quia alioquin Ecclesia nullum attulisset remedium coactionibus, quod tamen maximè intendebat; nam qui compellit aliquem ad contrahendum, facillimè compelleret etiam ad jurandum.

Praeterea; quia Matrimonium coactum prohibetur ob publicam utilitatem, eò quod alioquin malè fervaretur pax inter conjuges & in Republica, maleque soboles educarentur: at contractus, vetitus ob publicam utilitatem, non firmatur juramento. Tandem; quia juramentum sortitur naturam primordiale actus, cui apponitur, sortiturque ejus conditiones, l. fin. C. de Non numer. pecu. sed Matrimonium requirit liberum & spontaneum consensum; ergo juramentum adjunctum Matrimonio, habet tacitam conditionem, si consensus liber sit, ac proinde ubi est coactus consensus, minime confirmabitur. Haec tenet Sanchez.

Sed non obstantibus omnibus his probationibus, Aliqui (ut refert Richardus 4. dist. 29. a. 2. q. 3.) dicunt, tale Matrimonium per juramentum confirmari, saltem in foro conscientiae: quandoque enim contractus,

qui non tenet, si non per juramentum firmetur, vel per interpositionem fidei, validus efficitur, si firmetur per alterum illorum; extra de His quae vi, *Ad aures*: ubi dicitur, quod renuntiatio electionis, facta ad terrorem laicorum, non tenet, nisi juramento, vel fide interposita, firmetur.

Subjungit Richardus: Alii dicunt, & probabiliter; quod Matrimonium, contractum coactione per metum cadentem in constantem virum, firmatum per juramentum, non tenet nec in foro exteriori, nec in foro conscientiae. Ubi per ly, *Et probabiliter*, videtur insinuare, imò & sentire, etiam priorem sententiam esse probabilem.

Quae ulterius videtur posse probari ex cap. *Inter caetera*, 22. q. 4. quod desumptum est ex Epist. D. Aug. ad Severum Milevitanum Episcopum, & sic sonat: *Inter caetera, ut rogaveras, à Patre nostro Ambrosio quae sibi, quid tibi charissime agendum sit de Hubaldo Parochiano tuo, qui captus & timore necis impulsus, sua concubina juramento firmavit, ipsam in conjugem suscipere, propriamque matrem cum fratribus de domo expellere, nihilque eis alimoniam unquam impendere. Quia verò, quam prius concubinam habuerat, non est peccatum in conjugem suscipere, Matrimonium sit in Deo firmum & stabile. Ergo Matrimonium metu coactum, si juramento stabilatur, efficitur validum.*

Varias solutiones huic textui adhibet Gloss. ibi, verb. *Matrimonium*, dicens: *Probabiliter potest dici, si placet, quod in quatuor casibus non tenet juramentum, per coactionem extortum, ut in voto, in extra Quod metus causa, Perlatum. In traditione rei Ecclesiasticae, 15. q. 6. Auctoritatem, & cap. seq. In dote, ut ff. Quae metus causa, Si mulier, §. Dos. In Matrimonio, ut extra de Sponsal. Cum locum, & cap. Requiritur. Quod autem dicitur hic, Matrimonium sit &c. istud, Sit, non ponitur praeceptivè, sed hortativè: vel loquitur in eo casu, quando post coactionem commissus est ei carnaliter, ut extra de Sponsal. Veniens, 2. Vel loquitur quando levis fuit coactio, illa enim non impedit Matrimonium, ff. de Rit. nupt. Si patre cogente.*

Sed nulla ex his solutionibus placet Sanchezio sup. n. 23. Non ultima; quia dicit textus: *Timore necis*; & assignat rationem: *Quia non est peccatum contrahere cum illa. Quae ratio etiam procedit in metu gravi.*

Respondeo: sed multò magis procedit in metu levi, cum tunc Matrimonium valet, & idè nulla sit disputatio inter Doctores, an sic contrahens peccet, vel non peccet; sicuti dum in validè contrahit propter metum gravem.

Nec obstat; quod textus dicat: *Timore necis*; quia & hic potest esse levis; quando videlicet non est verisimile, necem comminantes, eam illaturos.